
 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 
Cod. COM. 43054 
 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  87   del  22-05-2017 
 
 
 

Oggetto:  PROTOCOLLO D'INTESA FRA IL COMUNE DI TREIA E IL COM UNE DI 
FIRENZE PER IL GEMELLAGGIO FRA IL GIOCO DEL PALLONE  CON IL 
BRACCIALE E IL CALCIO STORICO FIORENTINO. APPROVAZI ONE 
SCHEMA. 

 
 
 
 
 

Il giorno  ventidue  maggio   duemiladiciassette , nella Residenza 
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la 
Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 
Nominativo  Carica  Pres. / Ass.  

CAPPONI FRANCO SINDACO P 
CASTELLANI EDI  ASSESSORE P 
SAVI ALESSIA  ASSESSORE P 
BUSCHITTARI DAVID  ASSESSORE P 

  presenti n.   4 assenti n.   0 
 

 
Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la 

verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Vice 
Segretario Comunale Palmieri Liliana . 
 

Il Sig. CAPPONI FRANCO , constatato il numero legale degli 
intervenuti, assume la presidenza nella sua qualità di Sindaco e pone in 
discussione la pratica segnata all’ordine del giorno: 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 22-05-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

ATTESO che fra gli obiettivi di questa Amministrazione rientra la valorizzazione 
della Disfida del Bracciale, evento culmine delle iniziative treiesi, capace di generare veri 
e propri flussi turistici a vantaggio della Città e che attorno alla Disfida possono trovare 
sviluppo le numerose occasioni di scambio culturale e le dimostrazioni sportivo-culturali 
derivanti dalla riscoperta, da parte di molte cittadine del centro–nord Italia, della loro 
storia e delle loro tradizioni storiche, di cui il Gioco del pallone con il Bracciale era la 
massima espressione sportiva; 

 
CONSIDERATO che anche il Comune di Firenze persegue l’obiettivo di tutela e 

valorizzazione dei giochi sferistici e che fra essi il Gioco del Bracciale è uno di quelli 
praticati dalle società sportive del capoluogo toscano; 

 
CONSIDERATO, altresì, che: 

- il Calcio Fiorentino è la principale rievocazione storica organizzata nel contesto delle 
Feste e Tradizioni Fiorentine e che il Calcio Storico Fiorentino è un Gioco Storico 
tipico della Città di Firenze, con origini molto lontane, provenendo dai giochi con la 
palla dei Greci; 

- la rievocazione vuole ricordare la partita del 17 febbraio 1530 giocata con Firenze 
assediata dalle Truppe di Carlo V ed oggi si sfidano nel mese di giugno di ogni anno 
le squadre dei Quartieri cittadini (Bianchi di Santo Spirito, Rossi di Santa Maria 
Novella, Verdi di San Giovanni e Azzurri di Santa Croce) in un torneo che prevede 
due partite di semifinale e una finale tra le vincenti il 24 giugno, giorno del Patrono 
cittadino, San Giovanni; 

- la Disfida del Bracciale è la rievocazione storica del Comune di Treia più 
rappresentativa del panorama di rievocazioni marchigiane, temporalmente collocata 
nel periodo storico dei primi anni del XIX secolo, che si ripete ogni anno nelle due 
settimane che precedono la prima domenica di agosto; 

 
RITENUTO, pertanto, OPPORTUNO instaurare un rapporto di collaborazione tra 

il Comune di Firenze ed il Comune di Treia per la promozione dei rispettivi giochi 
tradizionali (Calcio Storico e Gioco del Pallone col Bracciale) mediante la sottoscrizione 
di un Protocollo d’intesa, nella considerazione che tale collaborazione potrebbe costituire 
un volano per l’economia di Treia ed una vetrina a livello turistico promozionale, per 
favorire il rilancio del territorio e delle attività economiche colpite dagli eventi sismici 
iniziati il 24 agosto 2016; 

 
CONSIDERATO che fra gli obiettivi individuati dal Protocollo d’intesa vi è 

anche la divulgazione, nelle scuole dei due Comuni, del Calcio Storico e del Gioco del 
Bracciale, tramite incontri tematici con esperti e praticanti, l’incentivazione della pratica 
dei due giochi a livello giovanile all’interno degli istituti scolastici e delle società 
sportive, nonché l’organizzazione di convegni, incontri, mostre, corsi, attività culturali e 
progetti educativi scolastici; 

 
VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in ordine 

alla competenza della Giunta; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del I Settore 

“Affari Generali ed Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici” in ordine alla 
regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 22-05-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e 
inserito in calce all’atto; 

 
DATO ATTO che sulla proposta non è stato acquisito il parere favorevole del 

Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa non comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 

 
D E L I B E R A 

 
1. di DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di INSTAURARE un rapporto di collaborazione tra il Comune di Firenze ed il 

Comune di Treia per la promozione dei rispettivi giochi tradizionali (Calcio Storico e 
Gioco del Pallone col Bracciale) mediante la sottoscrizione di un Protocollo d’intesa, 
nella considerazione che tale collaborazione potrebbe costituire un volano per 
l’economia di Treia ed una vetrina a livello turistico promozionale, per favorire il 
rilancio del territorio e delle attività economiche colpite dagli eventi sismici iniziati il 
24 agosto 2016; 

 
3. di APPROVARE l’allegato schema di Protocollo d’intesa fra il Comune di Firenze, 

Assessorato allo Sport e alle Tradizioni Popolari, Presidente del Comitato per il 
Gioco del Calcio Fiorentino e il Comune di Treia e l’Ente Disfida del Bracciale. 

Inoltre la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza, con 
voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 
- di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.- 
 

*  *  *  *  *  * 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 22-05-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

PROTOCOLLO D’INTESA  
 

tra  
 

Comune di Firenze: 

Assessore allo Sport e alle Tradizioni Popolari 

Presidente del Comitato per il Gioco del Calcio Fiorentino 

 

e 
 

Comune di Treia: 
 

Sindaco 
 

Ente Disfida del Bracciale 
 
 

L’anno 2017 il giorno_____________________del mese 
di_______________________________ 
 

tra 
 

il Comune di Firenze con sede in Firenze, Piazza Signoria, Palazzo Vecchio, codice 
fiscale 01307110484, rappresentato da: 
- Andrea Vannucci, in qualità di Assessore allo Sport e alle Tradizioni Popolari, 
- Michele Pierguidi, in qualità di Presidente del Comitato per il Gioco del Calcio 

Fiorentino, 
di seguito denominati “Comune di Firenze” 

e 
 

il Comune di Treia, con sede in Treia, Piazza della Repubblica 2, p.i. 00138790431, 
rappresentato da: 
- Franco Capponi, in qualità di Sindaco del Comune di Treia, 
- Giorgio Bartolacci, in qualità di Presidente Pro Tempore dell’Ente Disfida del 

Bracciale, 
di seguito denominati “Comune di Treia”. 
 
Premesso che: 
 
- Il Calcio Fiorentino è la principale rievocazione storica organizzata nel contesto delle 
Feste e Tradizioni Fiorentine, è presieduto da un Presidente nominato dal Sindaco con 
autonoma competenza per le decisioni inerenti al corretto svolgimento del Torneo di S. 
Giovanni. Il Calcio Storico Fiorentino è un Gioco Storico tipico della Città di Firenze che 
ha origini molto lontane, proviene dai giochi con la palla dei Greci. La rievocazione 
vuole ricordare la partita del 17 febbraio 1530 giocata con Firenze assediata dalle Truppe 
di Carlo V. Attualmente, si sfidano nel mese di giugno di ogni anno le squadre dei 
Quartieri cittadini, Bianchi di Santo Spirito, Rossi di Santa Maria Novella, Verdi di San 
Giovanni e Azzurri di Santa Croce in un torneo che prevede due partite di semifinale e 
una finale tra le vincenti il 24 giugno, giorno del Patrono cittadino, San Giovanni. 
 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 22-05-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA 

- La Disfida del Bracciale è la rievocazione storica più rappresentativa del panorama di 
rievocazioni marchigiane. Il periodo storico a cui si rifà nelle due settimane che 
precedono la prima domenica di agosto è quello dei primi anni del XIX secolo. 
Ricordandone i fasti, la Città rivive un’atmosfera di altri tempi ricostruendo la vita 
dell’epoca in tutti i suoi quartieri. La Città viene addobbata a festa nei colori del quartiere 
Onglavina (giallo), Cassero (verde), Vallesacco (viola) e Borgo (azzurro). Da trentotto 
anni la Rievocazione storica della Disfida del Bracciale è protagonista dell’estate treiese, 
con diversi giorni di festeggiamenti, culminanti nella finale che si svolge ogni prima 
domenica di agosto. 

Vista la richiesta del Sindaco della Città di Treia, unica Città in Italia che conserva 
ancora oggi la tradizione del Gioco del Pallone con il Bracciale – uno dei più affascinanti 
giochi sferistici – di gemellaggio con il Gioco del Calcio Storico Fiorentino, in quanto 
rappresentano la massima espressione delle rievocazioni storico-sportive dei Comuni del 
Centro Italia; 

Considerato che il Comune di Treia è stato colpito, insieme a molti altri Comuni della 
Provincia di Macerata e delle Marche, dagli eventi sismici del 24 agosto 2016 e che il 
suddetto gemellaggio potrebbe costituire un volano per l’economia di Treia ed una 
vetrina a livello turistico promozionale, per favorire il rilancio del territorio e delle 
attività economiche colpite dal terremoto; 

Ritenuto per quanto sopra di accogliere tale proposta di gemellaggio, per l’ulteriore 
valorizzazione del Calcio Storico Fiorentino e del Gioco del Pallone col Bracciale, anche 
con finalità solidaristiche per agevolare la rinascita e crescita di Treia, colpita dal sisma 
del 2016; 
 
Tutto ciò premesso, si conviene quanto segue: 
 

Art. 1 
 
Il presente Protocollo ha lo scopo di instaurare un rapporto di collaborazione tra il 
Comune di Firenze ed il Comune di Treia, per la promozione dei rispettivi giochi 
tradizionali (Calcio Storico e Gioco del Pallone col Bracciale). 
Le iniziative di cui al presente Protocollo d’intesa saranno rivolte a raggiungere, in 
particolare, i seguenti obiettivi: 
 
a) promuovere il Calcio Storico di Firenze nei Comuni delle Marche e d’Italia ove si 
pratica o si praticava il Gioco del Pallone col Bracciale; promuovere il Gioco del Pallone 
con il Bracciale a Firenze, nel periodo in cui si svolge il Calcio Storico e nei luoghi ove 
codesta antichissima disciplina sportiva verrà importata; 
 
b) diffondere nelle scuole dei due Comuni il Calcio Storico e il Gioco del Bracciale, 
tramite incontri tematici con esperti e praticanti, al fine di sottolineare le ricchezze 
storiche, culturali e di costume da conservare, valorizzare e promuovere anche in 
considerazione della valenza sotto il profilo turistico, economico e di identità culturale; i 
due giochi rappresentano, infatti, parte integrante e preziosa della storia nazionale e sono 
due delle più antiche tradizioni popolari d’Italia; incentivare la pratica dei due giochi a 
livello giovanile all’interno degli istituti scolastici e delle società sportive; 
 
c) organizzare convegni, incontri, mostre, corsi, attività culturali, progetti educativi 
scolastici ed extrascolastici nelle due regioni e nell’ambito dei maggiori appuntamenti 
nazionali legati alla riscoperta dei giochi storici, e in occasione di eventi agonistici 
nazionali o di carattere dimostrativo, al fine di tutelare i patrimoni architettonici, storico-



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 22-05-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA 

culturali e sociali connessi al Calcio Storico e al Gioco del Pallone col Bracciale, 
promuovendo e diffondendo le rispettive pratiche; 
 
d) valorizzare il Calcio Storico Fiorentino e il Gioco del Pallone col Bracciale sotto 
l’aspetto sportivo, turistico e culturale; 
 
e) promuovere la ricerca, la conservazione di materiali storici e della documentazione 
attinente ai giochi, nonché il censimento dei luoghi ove i giochi venivano praticati e dei 
rispettivi monumenti; 
 
f) promuovere la pubblicazione di riviste o periodici e la produzione di strumenti 
audiovisivi e multimediali utili alla realizzazione delle finalità dei due giochi; 
 
g) incentivare iniziative turistiche, scambi tra i due Comuni sottoscrittori del presente 
Protocollo; 
 
h) sviluppare progetti comuni e la partecipazione a bandi pubblici nell’ambito di 
finanziamenti regionali, nazionali ed europei. 
 

Art. 2 
 
Il presente Protocollo d’intesa ha durata biennale, decorre dalla data della sua 
sottoscrizione e potrà essere rinnovato alla scadenza, con atto dirigenziale, previo 
accordo delle parti. 
Il presente Protocollo potrà essere, d’intesa tra le parti, modificato e/o integrato in ogni 
momento. 
 

Art. 3 
 
Gli eventuali oneri finanziari per lo svolgimento delle attività previste dal presente 
Protocollo d’intesa saranno oggetto di appositi provvedimenti. 
 
 
Firenze, lì 
 
 

Comune di Firenze: 

L’Assessore allo Sport e alle Tradizioni Popolari 

Andrea Vannucci 

 

Il Presidente del Comitato per il Gioco del Calcio Fiorentino 

Michele Pierguidi 

 
 
Comune di Treia: 
 
Il Sindaco 
Franco Capponi 
 
Il Presidente dell’Ente Disfida del Bracciale 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 22-05-2017 - Pag. 7 - COMUNE DI TREIA 

Giorgio Bartolacci 
 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 22-05-2017 - Pag. 8 - COMUNE DI TREIA 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Sindaco Il Vice Segretario Comunale 
F.to  CAPPONI FRANCO F.to  Palmieri Liliana 

 
 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 2 67/2000 
 
In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole 
 
Treia, lì 19-05-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to  Palmieri Liliana 
 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione: 
 
� viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 23-05-2017 al 07-06-2017 

(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69); 
 
� Viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera 

protocollo n. 9397 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Treia, lì 23-05-2017 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  Palmieri Liliana 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì 23-05-2017 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
  Palmieri Liliana 
________________________________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________: 
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000); 
 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000); 
 
� decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale). 
 
Treia, lì ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì_________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
Assegnata al Settore: 
 

 
1 2 3 4 5 6 Segr. 


